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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO AKCIONERITE NA OHRIDTURIST AD - Ohrid 
 
Izve{taj za finansiski izve{tai 
 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na OHRIDTURIST 
AD – Ohrid (Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Izve{tajot za finansiska sostojba 
zaklu~no so 31 dekemvri 2023 godina, kako i Izve{tajot za seopfatna dobivka, 
Izve{tajot za promeni vo glavninata i Izve{tajot za pari~ni tekovi za godinata 
koja zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki. 

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e odgovorno za podgotvuvawe i objektivno 
prezentirawe na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so smetkovodstvenite 
standardi prifateni vo Republika Severna Makedonija, i internata kontrola 
koja{to e relevantna za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe na finansiski 
izve{tai koi se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika 
dali e rezultat na izmama ili gre{ka. 

Odgovornost na revizorot 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova 
na na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Zakonot za 
revizija i Me|unarodnite standardi za revizija prifateni i objaveni vo Slu`ben 
Vesnik na Republika Severna Makedonija (79/2010). Tie standardi baraat da gi 
po~ituvame eti~kite barawa i da ja planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme 
razumno uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od 
materijalno pogre{no prika`uvawe.  

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi 
za iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki 
zavisat od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. Revizijata isto 
taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i 
na razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na menaxmentot, 
kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai. Nie 
veruvame deka revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dostatni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 
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МУР СТИВЕНС ДОО - Скопје 

 

IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR (Prodol`enie) 
DO AKCIONERITE NA OHRIDTURIST AD - Ohrid 
 

Mislewe  

Spored na{eto mislewe, finansiskite izve{tai ja prezentiraat objektivno, od 
site materijalni aspekti, finansiskata sostojba na OHRIDTURIST AD – Ohrid 
zaklu~no so 31 dekemvri 2023 godina, kako i negovata finansiska uspe{nost i 
negovite pari~ni tekovi za godinata koja {to zavr{uva toga{ vo soglasnost so 
smetkovodstvenite standardi prifateni vo Republika Severna Makedonija. 

 

Izve{taj za drugi pravni i regulativni barawa 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e isto taka odgovorno za podgotvuvawe na godi{niot 
izve{taj za rabotata vo soglasnost so ~len 384 od Zakonot za trgovski dru{tva. 
Na{a odgovornost vo soglasnost so Zakonot za revizija e da izvestime dali 
godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten so godi{nata smetka i finansiskite 
izve{tai za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2023 godina. Na{ata rabota vo 
odnos na godi{niot izve{taj za rabotata e izvr{ena vo soglasnost so MSR 720 i e 
ograni~ena na izvestuvawe dali istoriskite finansiski informacii prika`ani vo 
godi{niot izve{taj za rabotata se konzistentni so godi{nata smetka i 
revidiranite finansiski izve{tai. 

Godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten, od site materijalni aspekti, so 
godi{nata smetka i revidiranite finansiski izve{tai na OHRIDTURIST AD – 
Ohrid za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2023 godina. 

 

Skopje, 28 јуни 2024 godina 

 

 

Ovlasten revizor Upravitel i Ovlasten revizor 

Kostadinka Kitanoska Antonio Veljanov 
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2023 2022 
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

SREDSTVA
Tekovni sredstva
Pari~ni sredstva 17 2,207           12,003         
Depoziti 18 -                   20,000         
Pobaruvawa od kupuva~i 19 6,562           29,254         
Pobaruvawa za dadeni avansi 20 -                   224              
Ostanati tekovni sredstva 21 836              834              
Zalihi 22 2,219           2,219           
Vkupno tekovni sredstva 11,824         64,534         

Netekovni sredstva
Dolgoro~ni depoziti -                   -                   
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 25 192,163       195,273       
Nedvi`nosti dadeni pod naem 24 135,794       151,249       
Vkupno netekovni sredstva 327,957       346,522       

VKUPNO SREDSTVA 339,781       411,056       

OBVRSKI I GLAVNINA
Tekovni obvrski
Obvrski sprema dobavuva~i 26 1,060           6,291           
Obvrski za primeni avansi 307              307              
Kratkoro~ni krediti 28 5,000           -                   
Ostanati tekovni obvrski i PVR 27 4,114           4,937           
Vkupno tekovni obvrski 10,481         11,535         

Netekovni obvrski
Odlo`eni prihodi 29 8,179           8,364           
Vkupno netekovni obvrski 8,179           8,364           

Vkupno obvrski 18,660         19,899         

Glavnina
Akcionerski kapital 367,600       367,600       
Otkupeni sopstveni akcii (11,410)        (11,410)        
Rezervi 2,366           2,366           
Revalorizaciona rezerva 350,885       350,885       
Akumulirana zaguba (-) (388,320)      (318,284)      
Vkupno glavnina 321,121       391,157       

VKUPNO OBVRSKI I GLAVNINA 339,781       411,056       
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OHRIDTURIST AD - Ohrid
IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



2023 2022
(000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativno rabotewe
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe (70,036)        3,524           
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na nedvi`nosti, postrojki i oprema 3,462           5,247           
   Amortizacija na nedvi`nosti dadeni pod zakup 15,455         15,363         
   Prihodi od amortizacija na odlo`eni prihodi (185)             (779)             
   Kusoci -                   -                   
   Sega{na vrednost na otpi{ani sredstva -                   (1)                 
   Ispravka na pobaruvawa od kupuva~i -                   -                   
Pari~ni tekovi od rabotewe (51,304)        23,354         

   Pobaruvawa od kupuva~i 22,692         (16,616)        
   Pobaruvawa za dadeni avansi 224              (224)             
   Ostanati tekovni sredstva (2)                 -                   
   Zalihi -                   1,438           
   Obvrski od dobavuva~i (5,231)          4,634           
   Obvrski za primeni avansi -                   -                   
   Ostanati tekovni obvrski i PVR (823)             (149)             

(34,444)        12,437         

   Platena kamata -                   -                   
   Platen danok od dobivka -                   -                   
Neto pari~ni tekovi od operativno rabotewe (34,444)        12,437         

Pari~ni tekovi od investiciono rabotewe
   Dadeni depoziti 20,000         (20,000)        
   Proda`bi na nedvi`nosti, postrojki i oprema -                   -                   
   Nabavka na nematerijalni sredstva -                   -                   
   Nabavki na nedvi`nosti, postrojki i oprema (352)             (4,718)          
Neto pari~ni tekovi od investiciono rabotewe 19,648         (24,718)        

Pari~ni tekovi od finansisko rabotewe
   Uplaten kapital -                   -                   
   Prilivi (odlivi) od zemeni krediti 5,000           -                   
   Kupuvawe na sopstveni akcii -                   -                   
Neto pari~ni tekovi od finansisko rabotewe 5,000           -                   

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva (9,796)          (12,281)        

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 12,003         24,284         

Pari~ni sredstva na krajot od godinata 2,207           12,003         
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OHRIDTURIST AD - Ohrid
IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



Broj Vrednost Broj Vrednost
Zakonski 
rezervi

Revalor. 
rezerva

Akumul. 
zaguba

Vkupno 
glavnina

Vo (000) MKD
Sostojba na 1 januari 2022 172,291  367,600     (3,973)   (11,410)     2,366       350,885   (321,448)  387,993   
Seopfatana dobivka:
Zaguba za godinata -             -                 -            -                -               -               3,164       3,164       
Druga seopfatana dobivka -             -                 -            -                -               -               -               -               
Vkupno seopfatna dobivka -             -                 -            -                -               -               3,164       3,164       
Transakcii so sopstvenicite:
Raspredelba za dividendi -             -                 -            -                -               -               -               -               
Raspredelba za rezervi -             -                 -            -                -               -               -               -               
Sostojba na 31 dekemvri  2022 172,291  367,600     (3,973)   (11,410)     2,366       350,885   (318,284)  391,157   

Seopfatana dobivka:
Zaguba za godinata -             -                 -            -                -               -               (70,036)    (70,036)    
Druga seopfatana dobivka -             -                 -            -                -               -               -               -               
Vkupno seopfatna dobivka -             -                 -            -                -               -               (70,036)    (70,036)    
Transakcii so sopstvenicite:
Raspredelba za dividendi               -                   -             -                 -                -                -                -                - 
Raspredelba za rezervi
Sostojba na 31 dekemvri  2023 172,291  367,600     (3,973)   (11,410)     2,366       350,885   (388,320)  321,121   
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OHRIDTURIST AD - Ohrid
IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

Obi~ni akcii Sopstveni akcii



OHRIDTURIST AD - Ohrid 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

Finansiski izve{tai za 2023 godina 7

 
1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
1.1. Osnovawe i transformacija 
 
Hotelsko-ugostitelskoto akcionersko dru{tvo OHRIDTURIST AD - Ohrid 
(Dru{tvoto) e osnovano vo 1958 godina kako ugostitelskoto pretprijatie hotel 
Palas - Ohrid. Od toj period, pa do denes Dru{tvoto ima pominato pogolem broj 
na transformacii i reorganizacii, za denes da deluva kako akcionersko 
dru{tvo vo privatna sopstvenost osnovano i registrirano soglasno Zakonot za 
trgovski dru{tva vo Republika Severna Makedonija. 
 
1.2. Akcii 
 
Strukturata na akcionerskiot kapital na Dru{tvoto soglasno akcionerska 
kniga na den 31 dekemvri 2023 i 2022 godina e kako {to sleduva: 
 
 2023 godina 2022 godina 
 broj na 

akcii 
% na 

u~estvo 
broj na 

akcii 
% na 

u~estvo 
M-6 DOO Skopje 75,021 44.57% 75,021 44.57% 
Ekstra Skopsko s.Kosel 50,193 29.82% 50,193 29.82% 
Ministerstvo za finansii 21,833 12.97% 21,833 12.97% 
Ostanati pomali akcioneri 
pod 5% 

21,271 12.64% 21,271 12.64% 

Sopstveni akcii 3,973  3,973  
Vkupno 172,291  172,291  
 
 
 
1.3. Dejnost 
 
Osnovnata dejnost na Dru{tvoto e 55.10 - hoteli i sli~ni objekti za 
smestuvawe. 
 
Pokraj toa, vo najgolem del, Dru{tvoto ostvaruva dopolnitelni prihodi od 
izdavawe na sopstven nedvi`en imot. 
 
1.4. Organizacija i rakovodewe 
 
Dru{tvoto svojata dejnost ja ostvaruva preku slednite organizacioni delovi: 
 

- Hotel Palas Ohrid; 
- Hotel Desaret s. Pe{tani, Ohrid; 
- Hotel Orce Nikolov, nas. Sv. Stefan, Ohrid; 
- Avto kamp Qubani{ta, Sv. Naum, Ohrid; 
- Kompleks Letnica, Ohrid; 
- Restoran Orient, Ohrid; 
- Restoran Biqanini izvori, Ohrid; 

 
Upravuvaweto so Dru{tvoto e organizirano spored ednostepen sistem na 
upravuvawe, so pet ~len odbor na direktori, od koi, ~etiri neizvr{ni i eden 
izvr{en direktor na Odborot. Ovlastuvawata na Odborot na direktori se 
utvrdeni so Statutot na Dru{tvoto. 



OHRIDTURIST AD - Ohrid 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
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1. Osnovni podatoci i dejnost (Prodol`enie) 
 
1.5. Vraboteni 
 
Vkupniot broj na vrabotenite na Dru{tvoto, spored nivnite kvalifikacii, e 
kako {to sleduva: 
 

Kvalifikaciona struktura 2023 2022 
1. Visoko obrazovanie 3 3 
2. Vi{o obrazovanie 3 3 
3. Sredno obrazovanie 5 6 
4. Visokokvalifuvani 0 0 
5. Kvalifikuvani 11 16 
6. Polukvalifikuvani 0 1 
7. Nekvalifikuvani 4 5 

VKUPNO 26 34 
 
1.6. Dogovori za zakup na objektite na Dru{tvoto  
 
Zaradi stopanisuvawe so Kompleks Letnica vo Ohrid, Dru{tvoto ima sklu~eno 
dogovori za zakup so pogolem broj na subjekti na koi im se vr{i mese~no ili 
{estmese~no fakturirawe na dogovoreniot iznos na naemnina. Pokraj 
naemninata, Dru{tvoto na zakupcite im vr{i prefakturirawe i na site 
komunalni tro{oci povrzani so koristeweto na objektot. 
 
Vo maj 2020 godina, zaradi stopanisuvawe so hotelot Desaret Dru{tvoto ima 
sklu~en  Dogovor za delovna sorabotka so dru{tvoto Tedi Komerc DOOEL 
Ohrid. Zakupninata za 2022 godina iznesuva 40,000 EUR vo denarska 
protivvrednost (bez DDV), i plus minimum 11% od ostvareniot mese~en bruto 
prihod na zakupecot bez zasmetan DDV. Vo juli 2020 godina, zaradi 
stopanisuvawe so Avtokampot "Qubani{te", Dru{tvoto ima sklu~en  Dogovor za 
delovna sorabotka so dru{tvoto Kamping 2020 DOO Ohrid. Zakupninata za 2023 
godina iznesuva 10,000 EUR vo denarska protivvrednost (bez DDV), i plus 10% 
od ostvareniot mese~en bruto prihod na zakupecot bez prometot od 
prodavnicata vo avtokampot, 5% od ostvareniot promet na prodavnicata {to 
}e bide reinvestirana vo avtokampot i dopolnitena zakupnina vo iznos od 
minimum 80,000 EUR koi }e se upotrebat za investicii vo avtokampot.  
 
Zaradi stopanisuvawe so restorantot Biljanini izvori, Dru{tvoto ima sklu~en  
Dogovor za delovna sorabotka so dru{tvoto Grupacija Filip DOOEL od Ohrid. 
Godi{nata zakupnina  iznesuva 17,000 EUR vo denarska protivvrednost (bez 
DDV).  
 
Zaradi stopanisuvawe so restoranot "ORIENT", Dru{tvoto ima sklu~eno 
dogovor so Semafor Komerc-R DOOEL od Ohrid. Mese~nata zakupnina  iznesuva 
3,036 EUR vo denarska protivvrednost (bez DDV).  
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BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so stranica 28, se 
sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Severna Makedonija vo 
Pravilnikot za smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 Januari 
2010 godina. 
 
Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi 
zavr{uvaat na 31 dekemvri 2023 i 2022 godina. Tekovnite i sporedbenite 
podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD). 
Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata 
godina. 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata 
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na 
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na 
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva 
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Severna Makedonija (Bele{ka 
3.10.). 
 
2.3. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva 
odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite 
izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na 
procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi 
informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovana procenkata 
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili 
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai (Prodol`enie) 
 
2.5. Kontinuitet vo raboteweto 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo 
dogledna idnina. Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili 
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
 
3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto 
na ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki 
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost 
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, 
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot 
na uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta na stokite, dru{tvoto ne zadr`uva vistinska kontrola vrz 
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno 
e deka ekonomskite koristi ]e dojdat kako priliv na dru{tvoto, tro{ocite vo 
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za 
transakcijata postoi. 
 
 
Obezbeduvawe na uslugi 
 
Prihodite od izvr{eni uslugi se priznavaat vo bilansot na uspeh spored 
stepenot na zavr{enost na uslugite na datumot na bilansot na sostojba i koga 
prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, koga e verojatno e deka dru{tvoto ]e 
ima priliv na ekonomski koristi, tro{ocite za transakcijata i za dovr{uvawe 
na transakcijata mo`e da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata 
postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od kamati.  
 
Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi se 
odnesuvaat. 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati. Kamatite se 
priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot period za koi se odnesuvaat. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno 
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni 
kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2023 i 2022, se slednite: 
 
 

 2023 2022 
 1 EUR = 61.4950 MKD 61.4939 MKD 
 1 USD = 55.6516 MKD 57.7462 MKD 

 
 
 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka 
se priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Severna Makedonija. Soglasno izmenite na 
dano~nite propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja 
pretstavuva ostvarenata dobivka pred odano~uvawe zgolemena za tro{oci koi 
ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci) i pomalku 
iska`ani prihodi so povrzani lica (2022: isto). Danokot od dobivka se 
presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na datumot na bilansot na 
sostojba po stapka od 10% (2022: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na 
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na 
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i 
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. 
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 14. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.6. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna 
vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat 
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo 
banki. 
 
3.7. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata od kupuva~i gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost, namaleni za ispravkata na 
vrednost za somnitelni i sporni pobaruvawa.  
 
So tovarewe na rashodite se formira ispravka na vrednosta za site 
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na 
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: 
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost 
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa 
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 
 
3.8. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata 
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, 
transportni i distribucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
 
 
3.9. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Op{ta objava 
 
Po~etno, nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) se evidentiraat po 
nabavna vrednost. Nabavnata vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na 
nabavenite sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe 
vo upotreba. Sredstvata se evidentiraat kako NPO dokolku vekot na upotreba 
im e podolg od edna godina, a poedine~nata nabavna cena e pogolema od 300 
EVRA spored kursot na NBRSM. 
 
Posledovatelno, Dru{tvoto vr{elo zakonska revalorizacija na NPO na krajot 
od godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za 
revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na 
op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana 
amortizacija. Vakva revalorizacija pove]e ne se presmetuva i  evidentira. 
 
Efekt od sprovedenata revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite 
na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na 
akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i nerasporedenata dobivka, a od 
2002 godina pove]e ne se rasporeduva i se evidentira i iska`uva izdvoeno vo 
bilansot na sostojba.  
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.9. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) (Prodol`enie) 
 
Soglasno to~ka 17 od objaveniot MSS  8 Smetkovodstveni politiki, promeni vo 
smetkovodstvenmi procenki i gre{ki, revaloriziranite vrednosti na NPO vo 
porane{nite godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost 
so MSS 16, a ne kako promena vo smetkovodstvenata politika. 
 
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat 
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot 
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na 
ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
  
(2) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i 
investiciite vo tek ne se amortiziraat. Upotrebenite godi{ni stapki na 
amortizacija odnosno predvidenite korisni vekovi na upotreba na NPO za 2023 
godina vo odnos na 2022 godina se slednite: 
 
 2023 2022 2023 2022 
Nedvi`nosti 2.0 -10 % 2.5 - 10 % 10-40 godini 10-40 godini 
Postrojki i oprema 20 - 25 % 20 - 25 % 4-5 godini 4-5 godini 
Deloven inventar 20 %    20 % 5 godini 5 godini 

 
 
 
3.10. Vlo`uvawa vo nedvi`nosti (sredstva za izdavawe) 
 
Zgradite nameneti za izdavawe koi {to Dru{tvoto ne gi koristi za svoite 
osnovni aktivnosti se klasificirani kako vlo`uvawa vo nedvi`nosti ili 
sredstva za izdavawe. Vlo`uvawata vo nedvi`nosti, inicijalno se 
evidentiraat po nabavna vrednost pri nivnoto steknuvawe namalena za 
akumuliranata amortizacija i godi{no se revalorizirale vo izminatite godini 
so primena na oficijalnite koeficienti za revalorizacija koi se zasnovaat na 
indeksot na porast na ceni na proizvoditelite na industriski proizvodi vo 
Republika Severna Makedonija. Ovie koeficienti se primenuvale na 
nabavnata vrednost i vrz akumuliranata amortizacija. Efektot od vakvata 
revalorizacija se prenesuval vo revalorizacionite rezervi na Dru{tvoto. 
 
Amortizacijata se presmetuva spored pravoproporcionalniot metod vo tekot na 
procenetiot vek na koristewe na sredstvata so godi{na stapka na amortizacija 
od 2.0%-2.5% (2022: 2.0%-2.5%). 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.11. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi 
se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe 
sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na 
smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to 
poka`uva deka istite se o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira 
za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. 
Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto 
proda`nata vrednost na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i 
upotrebnata vrednost na sredstvoto.  
 
3.12. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi 
{to proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na 
zastarenost ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite 
prihodi. 
 
3.13. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na 
izdadenite i uplateni akcii.  
 
(2) Otkupeni sopstveni akcii 
 
Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi gi poseduva istoto se tretiraat 
kako sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i 
se prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Dru{tvoto.  
 
(3)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e 
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 5% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 10% od osnovnata glavnina na 
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 10% od vrednosta na 
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na 
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 10% od akcionerskiot kapital na 
Dru{tvoto, mo`e da bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna 
odluka na Sobranieto na akcioneri. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.13. Kapital (Prodol`enie) 
 
(4) Revalorizaciona rezerva 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 2.2., 3.10. i 3.11. na ovie bele{ki. 
Vo soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po 
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne 
e predmet na raspredelba. 
 
3.14. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja 
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi 
nemonetarni koristi.  
 
Site kratkoro~ni koristi za vrabotetnite se priznavaat kako rashod i obvrska 
vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  
 
Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dve mese~ni prose~ni plati isplateni 
vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. Dru{tvoto nema napraveno 
rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e 
nezna~ajna za finansiskite izve{tai. 
 
3.15. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata 
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata 
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 
tekovnite pazarni procenki.  
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.16. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se 
obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, 
~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili 
pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na ekonomski 
koristi. 
 
 
4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite i dobavuva~ite. 
Glavnite rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno i politikite za upravuvawe so 
niv se slednite: 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Dru{tvoto ne vleguva vo zna~ajni transakcii so stranska valuta, pa spored toa 
ne e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti.  
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Dru{tvoto ne e izlo`eno na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba so ogled deka istoto ne raspolaga so vakvi 
vlo`uvawa. 
 
 
4.2. Krediten rizik 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i 
(klienti) nema da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. 
Politika na Dru{tvoto e tekovno sledewe na nenaplatenite pobaruvawa, 
nivno redovno utu`uvawe i evidentirawe na rezervacija (ispravka na 
vrednosta) za site somnitelni i sporni pobaruvawa. 
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki, koi se 
odnesuvaat na koristenite krediti dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. 
So ogled deka Dru{tvoto ne koristi vakvi krediti i pozajmici, ne postoi 
izlo`enost na ovoj vid na rizik. 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
  
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite 
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i 
Dru{tvoto nema vakvi problemi vo svoeto rabotewe. 
 
 
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
parite i pari~nite ekvivalenti, pobaruvawa od kupuva~i, vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba, obvrskite kon dobavuva~i, kako i nefinansiski 
sredstva za koi golem broj na smetkovodstveni politiki i obelodenuvawa 
baraat utvrduvawe na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
 
 
6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Dru{tvoto vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na 
sopstveni sredstva, pa spored toa ne postoi izlo`enost na ovoj vid na rizik.  
 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Dru{tvoto ne vleguva vo zna~ajni transakcii so stranska valuta, pa spored toa 
ne e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti. Isklu~ok 
pretstavuva sklu~eniot Preddogovor za rekonstrukcija i adaptacija na Hotel 
Palas so dru{tvoto izveduva~ Sekoin`inering DOOEL od R.Bugarija na vkupen 
iznos od 6,899,322.95 EUR. 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva 
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. Bidej}i Dru{tvoto ne 
koristi vakvi krediti, nitu ima plasirano sredstva vo depozoti vo banki, ne 
postoi izlo`enost na ovoj vid na rizik.  
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6. Finansiski instrumenti 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2023 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

Pari~ni sredstva 2,207  -  -  -  2,207 

Depoziti -  -  -  -  - 

Kupuva~i 6,562  -  -  -  6,562 
Ostanati pobaruv. 26  -  -  -  26 
 8,795  -  -  -  8,795 
          
Dobavuva~i 1,060  -  -  -  1,060 
Krediti -  -  5,000  -  5,000 
Ostanati obvrski 708  -  -  -  708 
 1,768  -  5,000  -  6,768 
 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2022 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

Pari~ni sredstva 12,003  -  -  -  12,003 

Depoziti -  -  10,000  10,000  20,000 

Kupuva~i 29,254  -  -  -  29,254 
Ostanati pobaruv. 26  -  -  -  26 
 41,283    10,000  10,000  61,283 
          
Dobavuva~i 6,291  -  -  -  6,291 
Ostanati obvrski 795  -  -  -  795 
 7,086  -  -  -  7,086 
 
 
7. Segmentno izvestuvawe 
 
Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe ne e organizirano vo posebni delovni 
ili geografski segmenti, poradi {to ne se vr{i segmentno prezentirawe na 
raboteweto na Dru{tvoto. 
 
 
 



8. PRIHODI OD USLUGI
2023 2022

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od no}evawa -                    -                     
Prihodi od hrana i pijaloci -                    -                     
Prihodi od ostanati uslugi (parking) -                    -                     

Vkupno prihodi od proda`ba na uslugi -                    -                     

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI
2023 2022

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od naemnina 37,339           38,656            
Prihodi od prefakturirawe na plati na zakupci 7,490             9,188              
Prihodi od prefakturirawe na struja na zakupci 16,172           16,288            
Prihodi od prefakturirani ostanati tro{oci na 
zakupci 605                589                 
Prihodi od naplata na somnitelni i otpi{ani 
pobaruvawa (Bele{ka 16) -                    19                   
Prihodi od proda`ba na otpadoci -                    -                     
Prihodi od amortizacija na odlo`eni prihodi 
(bele{ka  25) 185                779                 
Ostanati operativni prihodi 390                773                 

Vkupno ostanati operativni prihodi 62,181           66,292            

Prihodi od naemnini po objekti:
Hoteli Desaret 10,017           10,360            
Hotel Orce Nikolov 1,117             1,106              
Kompleks Letnica 18,227           16,078            
Avtokamp Qubani{te 4,485             7,698              
Restorant Orient 2,244             2,244              
Restorant Biqanini izvori 1,049             1,049              
Hotel Palas 200                121                 

37,339           38,656            
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10. TRO[OCI ZA VRABOTENI
2023 2022

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 13,424           15,508          
Nadomesti na vraboteni (regres, pomo{ i sl) 765                927               
Tro{oci za prevoz do i od rabota 198                68                 
Dnevnici za slu`beni patuvawa i patni tro{oci 3                    -                   
Vkupno 14,390           16,503          

11. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI
2023 2022

(000) MKD (000) MKD

Energija 16,916           16,942          
Danok na imot i ostanati danoci koi ne zavisat od 
rezultat 3,607             4,087            
Naemnini -                    -                   
Ostanati uslugi 765                1,060            
Uslugi za odr`uvawe i za{tita 273                107               
Tro{oci za voda 369                329               
Transportni tro{oci 134                135               
Sponzorstva -                    28                 
Reprezentacija 14                  53                 
Bankarski provizii 76                  48                 
Premii za osiguruvawe 544                526               
Neotpi{ana vrednost na prodadeni i rashoduvani 
sredstva -                    117               
Ispravka na pobaruvawa od kupuva~i (bel.16) -                    -                   
Otpis na siten inventar 1                    1,455            
Tro{oci za izgubeni sudski sporovi 54,197           -                   
Ostanati operativni rashodi 1,258             763               
Vkupno            78,154           25,650 

12. PRIHODI OD FINANSIRAWE 
2023 2022

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od kamati 150                1                   
Prihodi od kazneni kamati -                    -                   
Vkupno prihodi od finansirawe 150                1                   

13. RASHODI OD FINANSIRAWE
2023 2022

(000) MKD (000) MKD

Kamati 11                  6                   
Kamati po sudski presudi 20,895           
Kursni razliki -                    -                   
Vkupno rashodi od finansirawe 20,906           6                   
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14. DANOK OD DOBIVKA
2023 2022

(000) MKD (000) MKD
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe (70,036)         3,524            
Nepriznaeni rashodi:
Ispravka na vrednost na pobaruvawa -                    -                   
Tro{oci za reprezentacija 12                  48                 
Pari~ni i dano~ni kazni 8                    2                   
Ostanato -                    28                 
Dano~en kredit -                    -                   
Dano~na osnova (70,016)         3,602            
Namaluvawe na dano~nata osnova -                    -                   
Dano~na osnova (70,016)         3,602            
Presmetan danok od dobivka (7,002)           360               
Drugi osloboduvawe -                    -                   
Danok od dobivka (7,002)           360               
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe (63,034)         3,164            
Efektivna dano~na stapka 11.11% 11.39%

15. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

a) osnovna zarabotuva~ka po akcija 2023 2022
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka koja im pripaga na imatelite na 
obi~ni akcii
Neto dobivka za godinata (70,036)         3,164            
Dividenda na prioritetni akcii -                    -                   
Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na 
obi~ni akcii (70,036)         3,164            

broj na akcii
2023 2022

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 172,291         172,291        
Otkupeni sopstveni akcii             (3,973)            (3,973)
Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii 
na 31 dekemvri 168,318         168,318        

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) (416)              19                 
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Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite
zakonski propisi vo Republika Severna Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite
propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva
odredeni tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci)
i pomalku iska`ani prihodi so povrzani lica. Danokot od dobivka se presmetuva so
primena na va`e~kata dano~na stapka na datumot na bilansot na sostojba po stapka od
10% (2022: 10%).

Bidejki Dru{tvoto ima otkupeno 3,973 sopstveni akcii, ponderiraniot prose~en broj
na zapi{ani, izdadeni obi~ni akcii vo optek se namaluva za brojot na sopstvenite
akcii so ogled deka istite ne se vo optek i pravata koi proizleguvaat od niv miruvaat
se dodeka istite ne se ottu|at.



16. DIVIDENDA PO AKCIJA

17. PARI^NI SREDSTVA 
2023 2022

(000) MKD (000) MKD
Denarski smetki vo banki 2,207             12,003           
Blagajna -                     -                    
Devizni smetki -                     -                    
Vkupno pari~ni sredstva 2,207             12,003           

18. DEPOZITI 
2023 2022

(000) MKD (000) MKD
Kratkoro~ni depoziti vo banki -                     10,000           
Dolgoro~ni depoziti vo banki -                     10,000           
Vkupno depoziti -                     20,000           
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Dru{tvoto ima deponirano kratkoro~ni depoziti vo [parkase Banka vo iznos od 10,000
iljadi MKD so rok na dospevawe 16.08.2023 godina koj e prodol`en do 16.08.2024 godina i 
fiksna kamatna stapka od 1.25%, i dolgoro~ni depoziti vo [parkase Banka vo iznos od
10,000 iljadi MKD so rok na dospevawe 16.08.2024 godina i fiksna kamatna stapka od
1.50%. Dogovorite za depoziti se predvremeno raskinati vo noemvri 2023 godina.  

Na godi{noto sobranie na Ohridturist AD Skopje za 2023 godina, koe }e se odr`i vo 2024
godina, }e se odlu~uva za pokrivawe na zagubata za 2023 godina. Ovie finansiski
izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata }e bide iska`ana vo
Izve{tajot za promenite vo glavninata za 2024 godina. Vo 2023 godina ne e izvr{ena
raspredelba na dividendi (2022: nema ).



19. POBARUVAWA OD PRODA@BA
2023 2022

(000) MKD (000) MKD
Redovni pobaruvawa od kupuva~i 6,562             29,254          
Somnitelni i sporni kupuva~i 36,316           36,316          

42,878           65,570          
Ispravka na vrednost na pobaruvawa od od kupuva~i (36,316)          (36,316)         
Neto pobaruvawa 6,562             29,254          

Pozna~ajni redovni kupuva~i:
Tedi Komerc Ohrid 2,506             14,937          
Sport Lajf 127                1,563            
Ramstor 628                674               
Kamping 2020 1,754             10,100          
Tineks 352                -                    
Filip Dooel 173                184               
@ito leb AD Ohrid 354                156               
Kairos 2010 188                194               
EL-EM DOOEL 228                923               
Ostanati kupuva~i vo zemjata 252                523               

6,562             29,254          
Promeni vo ispravka na vrednosta  za godinata:
Sostojba na 1 januari 36,316           36,335          

Novi somnitelni pobaruvawa -                    -                    
Naplati i otpisi (Bele{ka 9) -                    (19)                
Otpis na pobaruvawa od dru{tva vo ste~aj -                    -                    

Sostojba na 31 dekemvri 36,316           36,316          

20. POBARUVAWA ZA DADENI AVANSI

21. OSTANATI TEKOVNI SREDSTVA
2023 2022

(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawa za danok od dobivka 764                764               
Pobaruvawa za DDV -                    -                    
Pobaruvawa od vrabotenite 26                  26                 
Odnapred plateni tro{oci 46                  44                 
Ostanato -                    -                    
Vkupno 836                834               
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So sostojba na 31 dekemvri 2023 godina, Dru{tvoto nema pobaruvawa od dadeni
avansi (2022: 224 iljadi MKD).

Finansiski izve{tai za 2023 godina



22. ZALIHI
2023 2022

(000) MKD (000) MKD

Materijali 4                   4                   
Siten inventar 2,215            2,215            
Trgovski stoki -                   -                    
Vkupno zalihi 2,219            2,219            

23. DOLGORO^NI POBARUVAWA

24. NEDVI@NOSTI DADENI POD NAEM
2023 2022

(000) MKD (000) MKD
Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 659,213        654,495        
Direktni zgolemuvawa -                   4,718            
Otpis -                   -                    
Prenos od/na grade`i -                   -                    
Sostojba na 31 dekemvri 659,213        659,213        

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 507,964        492,601        
Amortizacija za tekovna godina 15,455          15,363          
Otpis -                   -                    
Prenos od/na grade`i -                   -                    
Sostojba so 31 dekemvri 523,419        507,964        

Sega{na vrednost na 31 dekemvri 135,794        151,249        
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Sega{nata vrednost na objektite dadeni pod naem gi opfa}a site objekti (hoteli i
restorani) koi se dadeni pod naem i od koi se ostvaruvaat prihodi od naemnina dadeni
vo bele{kata 9.

So sostojba na 31 dekemvri 2023 godina, Dru{tvoto ima pobaruvawa od razni fizi~ki
lica vo iznos od 5,543 iljadi MKD (2022: 5,545 iljadi MKD) koi se pod celosna ispravka
na vrednosta, so ogled deka za istite Dru{tvoto ima pokrenato sudski postapki za
nivna naplata koi se seu{te vo tek (bele{ka 26). Vo tekot na 2023 godina se naplateni
2 iljadi MKD kako glaven dolg po osnov na ovie sudski postapki.



25. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA 
Ostanati
i invest.

Nedvi`. Postrojki Oprema vo tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 01.01.2022 285,559     14,734       23,997      15,391       339,681     
Direktni zgolemuvawa -                 -                 -                -                -                 
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Prenos od nedvi`nini pod zakup -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2022 285,559     14,734       23,997      15,391       339,681     

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 01.01.2022 110,459     12,592       16,111      -                139,162     
Amortizacija 6                1,036         4,204        -                5,246         
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Prenos od nedvi`nini pod zakup -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2022 110,465     13,628       20,315      -                144,408     

Sega{na vrednost na:
31.12.2022 GODINA 175,094     1,106         3,682        15,391       195,273     
31.12.2021 GODINA 175,100     2,142         7,886        15,391       200,519     

Nabavna vrednost
Sostojba na 01.01.2023 285,559     14,734       23,997      15,391       339,681     
Direktni zgolemuvawa -                 352            -                -                352            
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Prenos od nedvi`nini pod zakup -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2023 285,559     15,086       23,997      15,391       340,033     

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 01.01.2023 110,465     13,628       20,315      -                144,408     
Amortizacija 6                637            2,819        -                3,462         
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Prenos od nedvi`nini pod zakup -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2023 110,471     14,265       23,134      -                147,870     

Sega{na vrednost na:
31.12.2023 GODINA 175,088     821            863           15,391       192,163     
31.12.2022 GODINA 175,094     1,106         3,682        15,391       195,273     
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Dru{tvoto nema dadeno objekti pod hipoteka kako obezbeduvawe za obvrski sprema treti lica.

Vo 2016 godina, sklu~en e Preddogovor za rekonstrukcija i adaptacija na Hotel Palas so
dru{tvoto izveduva~ Sekoin`inering DOOEL od R.Bugarija na vkupen iznos od 6,899,322.95 EUR
koj e odobren so Odluka na Sobranie od mesec juli 2016 godina. Po ovoj osnov vo 2016 i 2017
godina, izveduva~ot ima dostaveno fakturi/situaciji na iznos od 13,769 iljadi MKD. Vo 2022 i
2023 nema fakturi po ovoj osnov. Rekonstrukcijata i adaptacijata se vo tek.



26. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2023 2022

(000) MKD (000) MKD
Obvrski kon:
ED Elektro distribucija 238              -                   
EVN Makedonija 742              1,428            
Praktika DOOEL Ohrid -                   565               
Bapogradba 2020 DOO -                   926               
Gopes Frig DOOEL -                   1,187            
Okeanija DOO -                   1,191            
IG Koncept DOOEL -                   653               
Ostanati dobavuva~i vo zemjata 80                341               
Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 1,060           6,291            

27.  OSTANATI TEKOVNI OBVRSKI I PVR
2023 2022

(000) MKD (000) MKD
Obvrski za danok na dodadena vrednost 630              1,322            
Obvrski za neto plati sprema vraboteni 700              787               
Obvrski za nadomestoci od plata 296              331               
Obvrski za personalen danok od plati 53                58                 
Nezaraboteni prihodi od naemnini 2,427           2,431            
Ostanato 8                  8                   
Vkupno ostanati tekovni obvrski i PVR 4,114           4,937            

28.  KRATKORO^NI KREDITI

2023 2022
(000) MKD (000) MKD

[parkase banka AD Skopje 5,000           -                   
Vkupno odo`eni prihdi 5,000           -                   

29. ODLO@ENI PRIHODI
2023 2022

(000) MKD (000) MKD
Odlo`eni prihodi od investiciski vlo`uvawa 8,179           8,364            
Vkupno odo`eni prihdi 8,179           8,364            
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Odlo`enite prihodi vo iznos od 8,179 iljadi MKD (2022: 8,364 iljadi MKD)
pretstavuvaat dobieni pari~ni sredstva od zakupecot na hotel Desaret po osnov na
dogovor za zakup, za investiciski vlo`uvawa vo grade`ni objekti. Ovie odlo`eni
prihodi }e se priznavaat kako prihodi vo narednite godini, na ramnomerna osnova,
kako sredstvata se amortiziraat i koristat. Vo 2023 godina e evidentiran prihod vo
iznos od 185 iljadi MKD (2022: 185 iljadi MKD).

Kreditot od [parkase banka AD Skopje vo iznos od 5,000 iljadi MKD (2022: nema) e
kratkoro~en so rok na vra}awe 28.12.2024 godina, i fiksna kamatna stapka od 4.9%
godi{no. Kreditot e obezbeden so akceptirana menica.  



30. NASTANI PO DATUMOT NA IZVESTUVAWE

31. POTENCIJALNI SREDSTVA I OBVRSKI

Sudski postapki vo korist na Dru{tvoto

Sudski postapki protiv Dru{tvoto

Garancii za drugi dru{tva

Dano~en rizik
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Po datumot na izvestuvawe ne se slu~ile nastani koi bi trebalo da se obelodenat vo
ovie finansiski izve{tai.
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Dru{tvoto ima povedeno sudski postapki protiv pove}e pravni lica i fizi~ki lica,
negovi dol`nici, vo vkupna vrednost od 20,140 iljadi MKD (2022: 20,140 iljadi MKD).
Spored misleweto na ovlasteniot pravnik na Dru{tvoto, site ovie sporovi }e zavr{at
vo korist na Dru{tvoto, no e neizvesen rokot vo koj toa mo`e da se o~ekuva.

Dru{tvoto ima pokrenato tu`ba protiv del postojnite akcioneri na dru{tvoto koi
seu{te imaat neizmireni obvrski kon Dru{tvoto od 1995 godina za plateni akcii, a koi
seu{te ne gi imaat prodadeno akciite. So presuda na Osnovniot Sud vo Ohrid P1-
118/12 od 07.11.2012 godina, pravosilna na 24.09.2013 godina, Dru{tvoto go dobilo
sporot i vo tek e naplata na pobaruvawa.

Protiv Dru{tvoto, vo predhodniot period, pokrenata e edna sudska postapka za
nadomest na materijalna {teta so vrednost od 67,156 iljadi MKD (bez zakonski kazneni
kamati). Vo 2023 godina, po Presuda na Apelacioniot sud vo Bitola, isplaten e iznos
od 54,181 iljadi MKD po osnov nadomest na {teta i iznos od 20,854 iljadi zakonski
kazneni kamati. Protiv navedenata presuda od strana na Dru{tvoto vlo`ena e revizija
do Vrhovniot sud na RSM.

Dru{tvoto nema dadeno garancii sprema treti lica vo smisla na korporativni
garancii ili dogovori za pristapuvawe kon dolg na treti lica.

Soglasno zakonskite propisi vo RSM, finansiskite izve{tai i smetkovodstvenite
evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na dano~nite vlasti po
podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. Zaklu~no so datumot na Izve{tajot
na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na danokot od dobivka za 2023 godina, kako i na
danokot na dodadena vrednost, personalen danok na dohod i pridonesi na li~ni
primawa. Spored ova, dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna kontrola od strana na
dano~nite vlasti vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so razumna sigurnost.



OHRIDTURIST AD – Ohrid                                                                    Dodatok 1 
 

 

 
 
 
 
Zakonska obvrska za sostavuvawe na godi{na smetka i godi{en izve{taj 

za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 
 
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka koja ja 
izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na sostojba i bilans na 
uspeh i objasnuva~ki bele{ki.  
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka i 
finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se 
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo 
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata, 
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno 
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina. 
 
Soglasno ~len 477 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na upravuvawe 
na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite izve{tai, e 
dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i izve{taj za 
rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina opredelena vo 
~len 384 stav 7 od ZTD. 
 
Godi{nata smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za rabotewe se 
dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 
Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot 
izve{taj za rabotewe. 
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Godi{na smetka za 2023 godina 
- Bilans na sostojba 
- Bilans na uspeh 
- Izve{taj za seopfatna dobivka 
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EMEC:04058844
l-lenocHo urue: Xorencxo - yrocrurencKo aKqroHepcKo ApyurrBo
OXPI4ATYP!4CT Oxpra
Bu4 Ha pa6ora: 450
Tun ua roAnuJHa cMerKa: l-o4uuua cMerKa
Tun ra AoKyMeHT: l-oguuHa cMerKa
fo+una:2023

Ennanc Ha cocroj6a

flucra Ha nptaKaqeHu AoKyMeHTLT:
O6jacuyaavxr 6eneurxr,r n Apyru npnno3n

OsHaxa ga

AOn unlrc
Hero sa
TCKOBHA

roAHHa

Epyro sa
TEKOBHA
roAHHa

AcnpaBKa
HA
BpeAHocra
3a
TEKOBHA
roArHa

flperxo4xa
roAHHa

I --AKThBA:A.HETEKOBHI/CPEICTBA- (002+009+020+021+031) 327.956.666,00 346.522.346,00

o - - lt. MATEPIAJAIHIA CPEnCTBA- (01 0+01 3+01 4+01 5+01 6+01 7+01 8+01 9) 327.956.666,00 346.522.346,00

10 -- He4anxuocrra (011+012) 310.881.955,00 326.341.946,0O

11 - - 3eujuure 18.426.543,00 18.426.543,00

12 --l-pa4exHro6jerrra 292.455.4r2,00 307.915.403,00

13 -- f'locrpojxr r onpeMa 820.542,00 1.106.285,00

rE --Anar, noroHcKr4 ta KaHLlenapucKr4 t4HBeHTap

r ue6en 862.978,00 3.682.924,00

18 - - Marepr,rjanHh cpeAcrBa Bo noAroroBKa 15.391.191,00 15.391.191,00

?6 - - 6, TEKOBHI/ CPEACTBA
(037+0+S+OS2+059) I1.778.378,00

,4

64.490.019,00

37 - - l. 3AIlt4X14 (038+039+040+041+042+043) 2.219.462,00 2.219.462,O0

38 - - 3annxn Ha cypoBr4Hr4 n uarepujann 3.74r,00 3.741,00

?o - - 3annxr Ha p$epBHr4 AenoBLr, chreH
uHBeHTap, au6anaxa r aBToryMn

2.2t5.72t,00 2.2L5.721,00

- - III. KPATKOPOqHil NOSAPYBAI-bA+5 p46+047+048+049+050+051) 7.352.150,00 30.267.770,00

47 - - flo6apyearba oA KynyBaqr 6.562.028,00 29.253.308,00

^o - - flo6apyeaLa ea AaAeHil aBaHcu Ha+o 
4o6aeyeavr

224.340,00

- - flo6apyaaba oA ApxaBara no ocHoB Ha

4q AaHOLll4, nprAoHecu, qapilHa, aKLl14314 r 3a
ocTaHaTn AaBaeKr KoH ApxaBaTa
(npernnarr)

764.380,00 764.380,00

50 - - f'lo6apyearua o4 epa6oreHure 25.742,00 25.742,00

Eo - - v. nAPilL{Hn CPEACTBA il nAPilr.tHrl
EKB14BAnEHTh (060+061 )

2.206.766,00 32.002.787,00

60 -- l-lapuvur,r cpeAcrBa 2.206.766,00 t2.002.787,00

61 -- f'lapnvHu eKBrBaneHru 20.000.000,00

- - vt. nnATEH14 TPOTXOqil 3A I/IHLTTE
62 nEPilOAl4 il nPECMETAHil nPilXOAt4

(ABP)
45,481,00 43.851,00

6? - - BKYflHA AKTI4BA: CPEACTBA
(00 1 +035+036+044+062) 339.780.525,00 411.056.216,00



I

{

- - nACrlBA : A. TflABHL1HA l/ PE3EPB1/
65 (066+067-068-069+070+071+075-076+077-

078)
321.119.062,00 391,155.178,00

56 - - I. OCHOBHA I-IIABHI4HA 367.599.912,00 367.599.912,00

58 - - ilr. COnCTBEHI/ A1fl11/r4 (-) 11.410.396,00 11.410.396,00

- - v. PEBAJIOPh3A|_I]/CKA PE3EPBA 14

7n PA3Itl/Kt1OA BPEIHyBA|-bE HA
KOMNOHEHTI4 HA OCTAHATA
cEonoATHA AOsr/BKA

350.884.760,00 350.884,760,00

7L - - Vl. PE3EPBVI (072+073+074) 2.366.088,00 2.366.088,00

72 --3axoucrrpe3epBrl 2.366.088,00 2.366,088,00

75 --Vll.AKvMyIrl4PAHAAOE]4BKA 10.583.803,00 10.583.803,00

76 - - Vilr. nPEHECEHA 3AryEA (-) 328.868.989,00 332.032.638,00

77 - - lX..qOEilBKA 3AAEflOBHATA TOAilHA 3.163.649,00

78 - - X. 3Ary5A 3AAEfTOBHATA r-OAr4HA 70.036.116,00

81 - - 5. OEBPCK]4 (082+085+095) 8.054.890,00 9.106.156,00

es ;;lY 
*tot*oPot]H]4 oEBPcKkl (oa 0e6 ao 8.054.890,00 9.106.156,00

97 - - O6epcxu cnpeMa go6aeyeavu 1.059.634,00 6.291.019,00

98 - - O6epcxn 3a aBaHch, Aeno3rrta v Kayqvn 307.516,00 307.516,00

99 - - O6epcxr sa AaHoLl4 h npt4AoHecr Ha
nnaTa A Ha HaAoMecTn Ha nnar[ 349.085,00 389.347,00

100 - - O6apcrra xoH epa6orexrre 706.819,00 794.580,00

101 - - TeroeHr AaHoqHu o6epcru 630.570,00 t.322.273,00

104 -- O6epcrn no 3aeMr nKpeAVrv 5.000.000,00

108 - - Octaxarr KparKopoqH[ o6epcrr 1.267,00 t.42t,oo
- - v. oAnoxEHo naAKAFbE HA

109 TPOlllOql/ Unpnxo4t4 Bo rlAHt4TE
nEPilOAkl (nBP)

10,606.573,00 10,794.882,00

- - BKYflHO nAChBA : l-flABHlz1HA,
111 PE3EPB]4 Kl OEBPCK14

(065+081 +094+1 09+1 10)
339.780.525,00 411.056.216,00

Ernanc Ha ycnex

OsHaxa
3a Onnc
AOn

Hero sa
TEKOBHA
roAhHa

Epyro
3a
TEKOBHA
rolqhHa

lricnpaexa
HA

BpeAHOCTa
3a
TEKOBHA
roAxHa

Ilperxo4ra
roAlrHa

201 l. nPilxoArl oA PASoTEFbETO (202+203+206) 62.t80.223,00 66.29r.449,00

2O2 - - flprxo4u og npo4ax6a 37.339.110,00 38.655.561,00

203 --OcranarunprxoAr4 24.847.1L3,00 27.635.888,00

,n7 - - il. PACXOAL1 OA PAEOTEI-bETO
(208+ 209 + 21 0 + 21 1 + 21 2+ 2 1 3 + 21 8 + 21 g + 220 + 22 1 + 222) 111.459.679,00 62.762.854,00

208 - - Tpouroqu 3a cypoBt4Ht4 t Apytv uarepnjanr 17.002.891,00 18.467.831,00

2LL - - Ycnyrn co KapaKrep ua uarepujanHr rpolxoqrl L548.724,00 1.534,200,00

2L2 - - Ocrauatn rpourotlt4 og pa6orersero 5.404.572,00 5.547.537,00

2L3 - - Tpor.uoqra ea epa6orenn (214+215+216+217) 14.389.635,00 16.503.584,00

2L4 - - flnaru u HaAoMecroqu ua nnara (tero) 8.982.005,00 10.405.51200

2LS - - Tpouoqu 3a AaHoqh Ha nnal4 u HaAoMecrotlil Ha
nnaTa 683.23s,00 760.438,00

216 - - f1plr4oHecil o.q 3agonxilrenHo corlrjanHo
ocilrypyBatbe 3.758.702,00 4.342.320,00



2L7 - - Ocranaru rporxoqu sa apa6orenrre 965.693,00 995.309,00

2lg - - Auoprusaqraja Ha uareprjanHrre n
HeMaTep4anHilTe cpeAcTBa

18.916,625,00 20.609.702,00

222 - - Octasaru pacxoAl4 o4 pa6oreuero 54.t97.232,00

)r?, - - ilt. o]/HAHC4CKV nPilXO[]/
(224 + 229 + 230 +23 1 + 232+ 233\ 150.304,00 t.29t,00

230 - - flpuxo4u no ocHoB Ha KaMaril oA pa6orelbe co
HenoBp3aHh ApyruTBa

148.304,00 1.291,00

233 -- OcraHarr Qrnaucrcru npnxoAh 2.000,00

)a,A - - tv, o]/HAHCTACKU PACXOA]4
(235 + 239 + 240 +24 1 + 242+ 243) 20.906.964,00 5.995,00

23g - - Pacxo4r,r no ocHoB Ha KaMarr oA pa6orelbe co
HenoBp3aHt,t ApytrrBa

20.895.491,00 1s200

243 - - Ocrasarr QuHaucncxu pacxoAt4 LL.473,00 5.838,00

)46 - -flo6rexa oA peAoBHoro pa6oreue (201+223+244)-
(20 4-20 5 + 207 +23 4 +24 5l 3.523,891,00

,4-, - - 3ary6a oA peAoBHoro pa6orerue (204-
20 5+ 207 + 234 + 24 5) - (20 1 + 223 +24 4) 70.036.116,00

2SO i;$o6r"*" 
npeA oaaHo'{yBalbe (246+248) unn (246-

3.523.891,00

251 ;;li6^ 
npeA oAaHoi{vBa}be (247+249) nnn (247-

70.036.116,00

252 --AanoxHa,qo6ilsra 360.242,00

?EE - - HETO AOE]4BKA 3A AEITOBHATA TOAilHA (250-
252+253-2541 3.163.649,00

,s6 - - HETO 3Ary5A 3A AEnOBHATA TOAilHA
(251+252-253+254\ 70.036.116,00

- - f'lpocevex 6poj xa epa6orexu Bp3 ocHoBa Ha qacoBt4

257 ua pa6ora Bo npecMerKoBHt4or nephoA (eo anconyreH
neuoc)

26,00 34,00

258 - - Spoj Ha Mecel{r4 na pa6orerue (ao anconyreu usHoc) 12,00 t2,00
269 - -,[o6uexa 3a ro4ilHara 3.163.649,00

27O - - 3ary6a 3a roAuHara 70.036.116,00

288 ;fil![12?;lnQarna 
4o6rexa 3a roAuHara (26e+286)

3.163.649,00

,o, - - Bxynra ceonSarua sary6a 3a roAuHara (270+287)
nnn (270-286) nnn (287-269) 70.036.116,00

fipxaena eBuAeHqrja

Osxaxa sa
AOn unuc

Hero sa
TEKOBHA
roflhHa

Epyro aa
TEKOBHA
roAHHa

l,lcnpaexa
HA

BpeAHOCTa
3a
TEKOBHA
roAHHa

llperxogna
roAlrHa

609 - - 3enajuurra 18.426.543,00 18.426.543,00

- - Cerauua BpeAHocr Ha rpaAexHr o6jexrra
6L2 oA BncoKorpaA6a rou ce Kopt4crar 3a

Bpuerbe gejnocr (. unn = AOfl 012 oa 5C)
291.863.815,00 307.298.720,00

6r" - - Cerau:Ha BpegHocr na o6jexrn o4
xr,rcxorpa46a (< unn = AOfl 012 og 5C) 591.s9200 616.683,00

6i E - - Ceraulsa BpeAHocr Ha xorranjyrepcxa
onpeMa (< nnu = AOfl 013 o4 EC) 6.425,00 7t.045,04

629 - - Ocrasarr no6apyearua oA opraHil Ha
3aKOHOAaBHa, il3BpulHa n cyAcKa Bnacl
OnhOCM,O3OPCM,ABPCM, e4rHrqr Ha
noKanHa caMoynpaBa n Apyrv npaBH[ nhqa
QrnaHcnpaHr o4 6yger (< rnr= AOfl

764.380,00 764.380,



034+AOn 035+AOn 047+AOn 049+AOn
051+491-1062 OA 5C)

- - f'lo6apyeaba no ocHoB Ha npo4ax6a Ha
CTOKII 14 yc.nyfn U aBaHCn il OCTaHaTtl
nobapyBalba oA cilre cy6jeKrr4 eo eeujara u

630 crpaHcrBo (< rnu=AOfl006+AOn 017+AOn
030+Aon 034+Aofl 035+ Aon 046+ AOn
047+AOn 049+ AOn 050+AOn 051+AOn
057+AOn 062 OA 5C)

6.633.251,00 29.547.241,00

- - OcxoeHa rnaBHhHa (concreeHrvxu
Kan[ran) Bo yAenh noceAyBaHr oA Apyru

631 rproBcxh rqpyuJrBa Bo nplBarHa I ApxaBHa
concrBeHocr u jaaau npenpujarrja eo
seujara (< unn =AOfl 065 og EC)

367.599.912,00 367.599.9I2,00

- - O6epcxr no 3aeMil n KpeAlrt4 3eMeHh oA
ueQuxaHcrcKu rproBcKr,t ApytxrBa Bo

R?a nphBarHa h ApxaBHa concrBeHocr njaeHu
npenprjarrja ao aerrajara(< rnr =AOfl
086+AOn 087+AOn 088+AOn 089+AOn
090+AOn 096+AOfl 104+AOfl 107 OA EC)

5.000,000,00

- - O6apcrra no ocHoB Ha rproBcKt4 KpeAVrv,
aBaHc[ 14 ocraHaru o6epcxr KoH crre
cy6jexrra eo seujara n crpaHcrBo (axynxo) (<

639 rnr=AOfl 092+AOn 093+AOn 094+ AOn
096+ AOn 097+ 491-1 098+ AOn 099+ AOn
100+ AOn 101+ 491-1 107+491-1 108+ AOn
10e oA EC)

13.661.463,00 9.106.156,00

647 ;;[ou1-"o, 
oA HaeMHrHa (< unn = AOt1202

37.339.1 10,00 38.655.561,00

- - Hannareslt ornuuaHu no6apyeaua u
655 npuxoAr4 oA ornhc ra o6epcrn (< unu = AOfl

203 oa 5V)
18.825,00

6Ez - - f'lprxo4u oA npeMrt4, cy6aenquu, Aoraqru
n AoHaLlvn (< unu = AOfl 203 oa Ey) 184.501,00 184,501,00

658 ;;[or{""o' 
o4 cv6aeHr-Ian (< unu = AOfl 203

594.447,00

661 :;?fi%lruKio' os pa6oreuero (< unu
24.652.rt2,00 26.772.926,00

563 ;b?il6SiiKlopaHeuH|1 
toAvlHV ('nnu = 4.500,00 65.195,.p0

669 ioroil;uiovtBo 
v MastABa ('unu = AOfl

32.680,00 43.001,00

670 ;;tfi"o""ueHil 
apruKnil (< unu = Aofl 208

12.985,00 L4.07t,00

67t ;5""H;litrcru 
uarepujann (< rnr = Aofi

26.L49,00 27.t26,00

674 ;;y:x3iiffi";Tfi"" r o4pxveaue (<
19.693,00 22.445,00

675 - - Bo4a (< nnu = AOfl 208 on EV) 368,80200 328.543,00

676 
= 

^1";%%t".li3l1*'o'"'" 

eueprurja ('nnu
16.891.298,00 16.905.938,00

- - florpouleHil p€epBHl,r AenoBr Lt

678 uareprjanu sa oApxyBabe (< unu = AOfl
208 oq 5Y)

19.493,00 10,913,00

- - Ornrc Ha c[TeH ]4HBeHTap, au6anaxa r
679 aBroryMu (eo nporseogcreo) (< unr = AOfl

208 on EY)
593,00 L.444.337,00

682 ;; Bll 
vcnY[ eo seujara (' nnu = Aotl211

134.203,00 134.733,00

- - Ha4eopeLuHV ycnyrt aa nspa6orra Ha
584 npolr3BoAr4 (eou nporsao4creo) (< unr =

AOn 211 oa 6Y)
7.337,00 4.338,00

6oi - - BxanrynrpaHil HaAoMecril 3a BpeMe Ha
6one4yeatse 76.630,00 48.360,00



- - HaAonltecroqil 3a ornpeMH[Ha nph
692 3aMilHyBarbe ao neHsnja (. nnu = AOll 217

oa Ey)
279.296,00 775.706,00

6es ;;i:ffiid" 
roArrleH oAMop ('nnn = Aor'l

485.953,00 476.784,00

699 =-#;}?-:"ta 
cnvx6enu narvBaFba ('unu

3.016,00

- - Hagouecrr Ha rpollollrre Ha
7OO epa6oreHrre r noAapolltl (< nnu = AOn 217

os 5Y)
L77.029,00 13.200,00

7OS - - Tpor_uoqr 3a opraH[3l4paH npeBo3 Ao t4 oA
paoora (< vnu = AOf'l 21T oA6y\ 20.400,00 55.000,00

- - Tpouoqu 3a HaAoMecr v Apyrv npilMarba

7O7 Ha HarqBopelJJHl4 r{fleHoBt4 Ha ynpaBeH Ll

Ha,q3opeH o46op, o46op na .qupeKropr4 t4

ynpaBrrenr
341.969,00 205.380,00

7O9 - - PenpeseHraquja (< nnn = AOfl 212 oa6y) 13.570,00 53.370,00

7ro 
= 
^T;!li:i?vflot""be 

Ha uMor (< nnu
544.150,00 526.233,00

7!t ;;f,"iii:" ,it,6aHraPcrr 
vcnvru (< unu = 76.031,00 47.600,00

712 ;;x?'xyn-;ir"iTii*' o4 pesvnraror (<
3.591.293,00 4.054.078,00

714 - - 9neHapu.Hil Ha 34pyxeHrjara eo serrajara r
crpaHcrBo (< unu = AOll 212 op6y) 16.108,00 33.011,00

- - Hagouecroqil 3a noBpeMeHil h7LS npuBpeMeHh pa6oru (. unu = AOfl 217 op
5v)

430,350,00 410.880,00

7L7 r"ro!i5;il!""'o"#r"' 
pa60reuero (<

391.101,00

722 - - flpoceveH 6poj Ha epa6orexr Bp3 ocHoBa
Ha cocrojoara na xpajor Ha Mecellor 26,00 34,00

Crpyxrypa Ha nphxoAh no flejHocrh

OsHaxa sa
AOn Lrnuc

Hero sa
TCKOBHA

roAuHa

6pyro sa
TEKOBHA
roAhHa

14cnpaexa
HA

BpeAHocra
3A TEKOBHA

roArHa

Ilperxogna
roAhHa

24gg - 55.10 - Xorenr vcnneHvt o6jexru sa
cMecTyBaFbe 62.330.527,00

llornnutaxo og:

Mirjana Kuzmanoska

CN=KlBSTrust tssuing esig CA G2,
OlD.2.5.4.97=NTRMK-5529581, OU=KtBSTrust

Services, O=KIBS AD Skopje, C=MK
KlBSTrust tssuing esig CA G2

l4sjaeyeau, noA MopanHa, uareprjanta il Kpl4Br4qHa oAroBopHocr AeKa nogaror-llre Bo roAr4trHara cMerKa ce roqHx il
BNCTVHUTV.

flo4aroqrre oA foAl4LuHara cMerKa ce Bo nocranKa Ha AocraByBalbe, roja r(e saBpuJl,l co oAnyKa (o4o6pyearue/o46r,rearue)
oA crpaHa Ha L]enrpanHuor perucrap.
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143BElIJTAJ
3a pa6oreFbero Bo AenoBHara2O23 ro4uHa

Bps ocHoBa Ha qreH 352 oil 3axoHor 3a rproBcKr4 ApyrxrBa, n3BprxHr4or qneH Ha
o46opor Ha AilpeKropu Ha AA ,,oxplA[TyprAcr,, - oxprg'no o46opoi Ha AupeKropr4

oBHara 2O2g roArHa, co
oHepu Aa oAnyqyBa 3a
oAt4ulHuor useeuraj sa

_ lAualku rvl Bo npeABrrq 3a
S1-H11gqarye, AoroBopilre 3a Aa AA
,,OXPI/AryPIACT,, - Oxpra4 BKnyqy eHu
n14qa Bo ApyulrBoTo, a co Toa I npe3eMaFbe THh
oAHocl4 14 KoneKrilBHl4or AoroBop. Co oeoj npucran ce o6ee6eAh peAoBHa ncnrara Ha 6pyro
nnarara h HaBpeMeHoro l43Mt4pyBaHre Ha o6epcrrare KoH 4o6aeyeaqure u t4Hcr4Tyt_lt4rre Ha
ApxaBara.

l-{enra Ha }lsrorByBarbero Ha roAilruHara cMerKa e Aa ce }rrBp4r,1 $rHancncxuorpe3ynrar o4 pa6oreFbero Bp3 ocHoBa Ha yrBp4eHrre nphxoAr4 u pacxo4t4 io ZOZ1 roAuHa.
Bxynnara q[rlBa na Afl,,OXP]AATVPIACT,,-OxpnA'co cocroj6i Ha 4en 31'.ii.zozs

roAuHa h3HecyBa 339.780.525,00 AeHapn n ja covnnyBaar rrltareprajanHh cpeAcrBa, reKoBHtl
cpeAcrBa u npecMeraHh rpoluot-lu 3a uAHu nepnoAn h npecMeraHu nphxo4n (ABp).

CTPYKTYPA HA AKTI,IBA

p.
6p

onhc
2022 2023 2023- 2022

hgxoc eo ldr % l4gHoc eo n r % %

1 HEMATE PI4JMH 14 CP E.qCTBA
2 MATEPI4JMH]4 CPEtrCTBA 346.522.346.OO 84,30 327.956.666.00 96.52 94,U

3erujuure 18.426.543.00 5,32 18.426.543,00 5,62 100,00
fpa4exxu o6jercrra 307.915.403,00 88,86 292.455.412.00 89.'18 94,98
flocrpojru u onpeMa 4.789.209,00 1,38 1.683.520,00 0,51 35,15
Marepnjan.c-Ba Bo noAroroBKa 15.391.191 ,00 4,44 1s.391.191,00 4,69 100,00

3 TEKOBHI4 CPEACTBA 64.490.019,00 15.69 11.778.378.00 3.47 18.26
Sanuxu 2.219.462.00 3,44 2.219.462.OO 18.84 100.00
Kparropovnu no6aovsaFba 30.267.770.00 46,93 7.352.150.00 62.42 24.29
flapuvtu cpeAcrBa 32.002.787,Q0 49,63 2.206.766,00 18,74 6,90

4 I fJfArEHt4 TPOtUOql4 3AViAHtA
nEPHOALI lA nPECMETAHI/
nPilxolll4

43.8s1,00 0,01 4s.481,00 0,01 103,72

BKYNHO 41 1.056.216,00 100,00 339.780.525,00 100,00 82,66

Bo MarephjanHh cpeAcrBa cnafaar: seujnure, rpaAexHr o6jexrn, nocrpojxr,r u
onpeMa, KaHqenapvcK[ uHBeHTap il Me6en.

3errajraurrero uMa HeorpaHnqeH BeK Ha ynorpe6a u nsnecyea 1 8.426.549,00 4enapra.f'lo4 rpa4exnra o6jerrr4 ce noApa36hpaar srpaArre.n gfyrwe o6jexrra 
^ori 

bnyri.ar sa
l4sBptuyBarbe Ha $yHxqrjara Ha ApyutrBoro r,r ce eBh4eHrltpaar no Ha6aeHa BpeAHocr.
Ha6aeHara BpeAHocr Ha rpaAe)KHr4re o6jexrr,r ja covraHyBaar Ha6aeHara BpeAHocr Ha



rqo6aByBaqor 3roneMeHa 3a 3aBrcHure rpoluor-lh. Bo crpyKTypara Ha BKynHara aKTuBa
rpaAoKHt4re o6jexrh yqecrByBaar co 89,18"/" n u3HecyBaa:| 292.455.412,00 AeHaph.

l-lo4 onpeMa ce no4pas6rapaar npeAMern Kon cny)Kar sa u3BprxyBabe'Ha 4ejHocra na
ApylurBoro ruj BeK Ha rpaeFbe e noAonr orq eAHa roA[Ha, a noeAuHeqHara BpeAHocr e
noroneMa oA ABe npoceLlHt4 nflaru eo PC Maxe4onuja. flocrpojxrare u onpeMara ce Aen oA
uarepnjanHrare cpeAcrBa Ha ApyrurBoro v Ha rpajor oA AenoBHara 2O2g ib4raHa
usHecyBaar 1 .683.520,00 genapr,r.

Bo rexoeHh cpeAcrBa cnafaar ganuxv Ha cypoBt4Hr n MaTepnjann, chreH hHBeHTap,
KparKopo'{Hil no6apyBaFba h napilqHr cpeAcrBa. 3anuxure Ha cypoBltHt4 h Marepujann u
cureH uHBeHrap Bo AenoBHara 2023 ro4uHa hsHecyBaar 2.219.462,00 AeHapu.Kparropot{Hhre no6apyearua Bo usHoc oA 7.352.150;00 AeHapn rn coquHyBaar
lo6apyearbara oA KynyBaqh, no6apyBalba oA epa6orenn h"ocraHar[ no6apyearua.
f'fo6apyeaFbara oA KynyBaqn h3Hecyeaar 6.562.028,00 AeHapn n 6enexar naA og'22,43o/o
Bo oAHoc aa 2022 rofluHa. llapuvnnre cpeAcrBa co cocroj6a Ha 31 .'12.2025 roAuHa
usHecyBaat 2.206.766,00 4eHapu. f'lo4 naphqHn cpeiqcrBa ce noApa36npaar oHne naphqHh
cpeAcrBa co Ko],1 pacnonara ApytxrBoro, a Kon ce Haofaar xaj 6anxra]le u 6narajnara Ha
ApyrurBoro Ha AeH 3'1.12.2023 ro4rana.

l-lnarennre rpottlot-lt4 3a uAHure nephoAt4 u npecMeraHh npnxoAr (ABp) ru
onSakaar rpottlotlt4re Kon o4HanpeA ce nnareHtA, a ce oAHecyBaar Ha tAHV npecMerKoBHr4
nephoAl4 1,1 l,l3HecyBaat 45.481,00 4enapn v ce oAHecyBaar Ha norhcl,t sa ocnrypyBabe Ha
o6jexrure.

CTPYKTYPA HA NACMBA

p.
6p

onnc
2022 2023 2023 -2022

lzlgHoc eo Mx % l4sHoc so [,tx % ot

1 I-IIABHI4HA N PE3EPBt4 391.155.178,00 95.16 321.1 19.062.00 94.51 82.09
2 OCHOBHA TflABHI4HA 367.599.912.00 93.98 367.599.912.00 114.47 100.00

Concraexu axqrara (-) 1 1 .410.396,00 2,92 1 1.410.396,00 3,55 100,00
PeeanopnsaqucKa pesepBa 350.884.760,00 89,70 350.884.760,00 109,27 100,00
Peseper 2.366.088,00 0,61 2.366.088,00 o,74 100,00
Axyuynrapaxa 4o6naxa 10.583.803,00 2,71 10.583.803,00 3,29 100,00

3 fIPEHECEHA 3AryEA 332.032.638.00 84,89 328.868.989.00 102.41' 99.05
llool4BKa 3a,qefloBHaTa roauHa 3.163.649,00 0.81

4 3AryEA 3A .qEnoBHATA
l-o.il4HA

70.036.1 16,00 21.81

5 KPATKOPOT] H14 O5BPCKl4 9.106.156,00 2,22 8.054.890,00 2,37 88,46
6 oAfloxEHo nflAKAl-bE HA

TPOrXOqt4 V qPVXOAU 3A
NNHIANEPVIODIA

10.794.882.00 2,62 10.606.573,00 3,30 98,25

BKYNHO 41 1 .056.216,00 100,00 339.780.525,00 100 82,66

Bxynnara na_cuBa ia npercraByBaar usBopure Ha rnaBHuHara v pegepBure,
KparKopoqH[Te o6epcxra v oAnoxeHo nna(abe Ha rpouoqu u 

^ 
nphxoAt4 Ha uAHAre

nepuoAh (nBP).
3anrulanuor Kanuran ce xcK€DKyBa no HoMnHanHa BpeAHocr n fn co4p)Kt4 o6uqHure

aKqnu, 3aKoHcKl4T_e pe3epBn, peBanopLrsaquoHnre pe3epBu, aKyMynt4paHara 4o6uexa,npeHeceHara sary6a, 4o6rera oa AenoBHara roAnHa u u3HecyBag21.i tg.OOZ,OO jdHapra.
KparxopoqHhre o6epcxn Bo AenoBHara 2023 ro4raHa HsHecyBaar g.ds+.ggo,oo

AeHapu I ce oAHecyBaar Ha rMe o6epcxr cnpeMa 4o6aeyeaqhre, o6epcxra no ocHoB 3a



6pyro nnarh, AaHoLl4 r npilAoHecv Ha nnara A Ha HaAoMecroqr4 Ha nnara 3a MeceLl

AeKeMBpr4 2023 roAhHa.
O6epcxrre Ha uMe 6pyro nnaru, AaHoLl,r u npuAoHecn Ha nnara 3a Meceq AeKeMBpt4

2023 roAnHa ce ucnnareHil Bo Mecelljanyapr 2024 roAnHa.
f1o4 nprxoAr4 Ha vAHVTe nepnoAr, oAHocHo nacnBHil BpeMeHcKil pagrpaHnqyBaFba ce

cMeTaar oHile napuqHu cpeAcTBa uro ce nphMeHr4 oAeAHau, a ce oAHecyBaar Ha noAonr
BpeMeHcK,r nepnoA (o4Hanpe4 nrareHu 3aKynHnHr, oAHanpeA npecMeraHu rporuot-14-
rpaHr) u eo 2O23 roAnHa u3HecyBaar 10.606.573,00 AeHapil. Meiy nosHaqajHhre npuxoAr4
Kor4 oA 2023 roAuHa ce npeHeceHn 3a 2024 roAnHa no ocHoB Ha 3aKynHnHu ce oAHecyBaar
Ha cne4Hrre 3aKynqn: Efl-EM AOOEfl Oxplr4, Qunun AOOEII Oxpr4, TnHerc-MT AOO
Cronje, 3OOM AOOEII Oxpu4, Ceua$op Korrrepq-P r Cnopr JlauQ.

flprxo4nre Bo AenoBHara 2023 roAuHa h3HecyBaar 62.330.527,00 AeHapn v ce
nphxoAr4 oA HaeMHVHV tA ocraHaru npnxoAlr oA pa6orelbero.

Bo crpyrrypara Ha BKynHure nphxoAra HajroneMo yqecrBo oA 59,90%, Bo r,r3Hoc oA
37.339.110,00 AeHapr uMaar npnxo4r4re ocrBapeHh oA HaeMHhHr4 u nphxoAr4re ocrBapeHu
oA npeSaxryphpaFbe Ha crpyja, 6pyro nnara, BoAa, rene$oncrn ycnyrll. n cn. Ha
oaKynllnre Bo u3Hoc o924.286.770,00 AeHapn co yqecrBo o439,29o/o.

Bo nprxo4ure He ce npecMeryBaar uoHocnre Ha AaHoKor Ha AoAaAeHa BpeAHocr Kor4

ce HannaTyBaaT 3aeAHo co npoAOKHaTa qeHa.
flo ocHoe Ha npeSaKrypupaHa 6pyro nflara oA 3aKynl{nre, ocrBapeHu ce npilxo4r4 Bo

r43Hoc o4 7.490.331,00 AeHapn r roa:
- ,,Qvnvn,,-Oxpr4 sa p. ErnjaHnHn u3Bopr4 - 1.725.814,00 4enapu;
- ,,Te4n Kouepq,,3a xorer ,,,[ecapertt - 3.976.520,00 4enapr;
- ,,KaMn[Hr 2020,, ga Aaroraun ,,Jby6aHLruJTa,, - 1.787.997,004enapn;

flplrxo4rre no ocHoB Ha npe$axrypnpaFbe Ha crpyja h3HecyBaar 16.171.809,00
AeHaph.

Bo 4enor Ha uenajMyBaFbero Ha AenoBeH npocrop co ceKoj 3aKynell e cKnyqeH
AoroBop sa saKyn eo roj e perynnpaH HaqilHor Ha nna(aFbe Ha 3aKynHhHara (rognuHo, Ha
6 ueceqn, na 3 Mecellh hnh MecevHo), oAHocHo oaKynHuHara xoja ce oAHecyBa ga rpll
Meceqn, uJecT Meceqh unv fo4tAllHo ce eBuAeHTvrpa Ha cMerKara oAHanpeA HannaTeH}l
npnxOAH, oAHocHO OAHanpeA npecMeraHu nphxoAl4 Bo TOKOBHI4OT nephoA KOl,l Ce
oAHecyBaar 3a HapeAHror nepnoA.

,[ononHnrenHo yrBpAeHure npilxoAu oA nopaHeuHu roAr4Hr4 r4sHecyBaar 4.500,00
AeHaph h ce pe3ynrar oA HannareHn no6apyeaFba oA cyAcKr4 nocranKn.

OcraHarr npnxoAr4 ce npilxoAr,r oA $axrypnpanra rporuor-14 Ha saKyneqor TE[kl
KOMEPq sa yp6ana onpeMa npe4 xoren ,,,[ecaper,,A oA npeQarrypnpaHa Qaxrypa na
3aKynqure o4 Jfl Bo4oeo4 sa OoHA oa BoAr4 r,r h3HecyBaar 208.867,00 AeHapu.

flprxo4n oA KaMarra o4 pa6orerbero Bo r43Hoc o,'q 148.304,00 genapn ce no AoroBopl4
co UlnapKace 6aHKa sa napnqeH Aeno3vrr.-

Bxynnnre pacxoALr Bo nepr4oAor 01.01 .2023-31.12.2023 roAuHa r3HecyBaar
132.366.643,00 AeHapr4 v rvr cor{r4HyBaar pacxoAr,rre oA pa6orebero A QnnaHcrcxn
pacxoAr4.

Bo pacxoAr4 oA pa6orehbero ce BKnyqeHil: TpouJor.{r,rre 3a cypoBr4Hr4 n Marepujann,
Tpolxor-lnre 3a ycnyfvt, nnara u ocraHarn rpouoqn oA pa6oreFbero, Tpoluoql4 3a
aMoprr43aqnja, ocraHarr rporuor-14 oA pa6oreruero Lr ocraHaru pacxo4r4.

Tponroqure sa Marepujanu Bo aHanrshpaHror nepuoA vr3HecyBaat 58.827,00 4enapu
oA Kor4 26.149,00 AeHaph ce 3a KaHqenapucKr,r Marepnjann (xapruja, perrcrparopt4, roHepll
u cn.), 32.678,00 AeHapn uarepnjanil H cpeAcrBa sa oApxyBabe r qucreFbe u ocraHaru
rpoluoqr4.



3a neprao4or jaHyaph-rqeKeMepn 2023 roArHa, rpolxor-lnre sa eHepruja u3HecyBaar
16.923.978,00 4enapu, oA Kor,r 3a eneKrpnqHa eneprrja ce norpoureHn 16.857.834,00
AeHapH, sa 6eHgillr 14 MoropHo Macno 8.475,00 AeHapn, Tporuor-p4Te 3a ropnBo 3a narHur{Ko
Bo3ilno 24.205,00 AeHapu r ocraHarn rporuor-lu sa eHeprrja ao nsHoc o4 33.464,00 4eHapu
nroa no cMerKLr o4 EBH 3a KoMyHanHa raKca sa jaeno ocBernyBahbe.

Bo rpou.tol14 3a ycnyfvr cnaiaar: TpaHcnoprHr4 ycnyru, noureHcKr4 14 TeneQoncrra
y0nyfv, y0nyru 3a oflp)KyBaFbe u 3auTnTa, KOMyHanHV ycnyrvl l,l OcTaHaTu ycnyru.

3a nourreHcKl,r ycnyru Ha Mare4oHcKa noura ce hcnnareHn cpeAcrBa Bo h3Hoc oA
17.806,00 AeHapu, Ha Maxe4oncxu reneKoM v T-Mo6r,rne - Maxe4oHraja 3a
reneKoMyHhKaLlLrcKV ycnyrvr ce ncnnareHh cpe4crBa Bo ilsHoc o4 1 16.397,00 AeHapu.

3a ycnyrn 3a oAp)ryBarbe n 3aurrr4ra ce u3ABoeHu cpeAcrBa Bo Li3Hoc o4 272.952,O0
AeHapu H roa 3aycnyrv 3a reKoBHo o4pxyBaFbe nnareHo e 11 .22O,OO AeHapr, 3a rpouoqll
3a orqp)KyBabe Ha xapABep v co$reep r3Hoc oA 45.000,00 AeHapu rpouoqn 3a
oApxyBaFbe Ha narHnqKn aerorvro6unu Bo 143Hoc o4 166.732,00 4eHapt4 14 rporxol-lt4 3a
AreHqnja sa o6es6eAyBabe 50.000,00 AeHapu.

Kouynannhre ycnyru r3HecyBaar 368.807,00 AeHapn r rr on$akaar rpou.roqt4re 3a
cHa64yearue co BoAa Bo HsHoc oA 145.751,00 AeHapr ucnnareHr Ha Jfl Bo4oao4,
rpouror-lt4re sa usHecyBaFbe Ha cMer v $exariur,r Bo H3Hoc o4 59.356,00 4eHapra ce
hcnnareHr Ha Jfl KouyHaneq, rporuollvre sa oABoAHyBaFbe u npoqilcryBaFbe Ha orna4Hn u
aruocQepcKu BoAr4 r43HecyBaar 64.975,00 4enapn v ce ilcnnareHra Ha Jfl ,,Hr,rcxorpa46a,,-
Oxpn4 u rpotxot-lt4 ga KoneKTop Bo r,r3Hoc o998.725,00 4enapvuvcrvre ce rcnrareHn Ha
KonerropcKr cr4crervr Oxpra4.

Bo ocranarv ycnyru cnafaar: nHreneKryanHu ycnyrn, rpouroqr4 3a perncrpaqraja na
Boouna n ocraHarh HecnoMHal4 TpouJor-ln 3a ycnyfv. J4HrenexryanHure ycnyn4 h3HecyBaar
764.425,00 4enapu A ru coqvHyBaar: rpolxoqr4re sa hHrepHa 14 eKcrepHa peBrsraja eo
Lr3Hoc o4 532.706,00 4enaph, rporuor-lrre 3a aABoKarcKr4 Bo r4sHoc o4 52.650,00 4enapn,
Tpollrol-l],lre 3aiorapcKt4 ycnyrh Bo vl3Hoc o4 76.121,0O AeHaph n ocraHarn rporxor-lvr Bo
r43Hoc o4 69.000,00 4eHapv sa vspa6orxa Ha rexH,tr{Ka AoKyMeHraqraja.

3a perucrpaqrja Ha narHnqKnre Bo3r4na: Onen Kopca ra Onen Acrpa ce ucnnareHu
34.948,00 AeHapn.

Spyro nnarara Bo neproAor jaHyapra-4eKeMBpr4 2023 roAhHa hsHecyBa
13.423.942,00 4enapu, a Hero nnarara e 8.982.005,00 4enapr. flnarara peAoBHo ce
ncnna(a na epa6oreHure Haj4oqna 4o 15-rra Hape4Hnor Meceq sa reKoBHt4or Meceq ce Ao
Meceq HoeMBpr4 Kora )Kr4po cMerKhre Ha A,Q,,OXPIAATVPIACT,,-Oxpug6ea 6noxrapanra o4
crpaHa na ,,Exctpa Cxoncxo,, npeKy r43Bprurren Cranncnae Tacecxn no flpecy4a flCX-
12123, lA.6p. 56412023 n lA.6p. 56312023. 3a raa rlen 6ea pacKuHaru AoroBoprre sa
napnqeH Aenosilr co UJnapxace 6anra. Co 3ararahbe Ha paKoBoAHt4or rru 4o6ueue
noHyAt4 sa KpeAur oA rpr 6aHxr. Bps ocHoBa na O4nyra 3a AaBaFbe cornacHocr 3a
3a4onxyBaFbe Ha ApyrxrBoro, oA crpaHa Ha O46opor Ha Ar4peKropr4 Ha
AA,,OXPl4ATyPl4CT,,-Oxpu4 KaKo najnoeonHa noHyAa ce ras6pa noHyAara Ha UJnaprace
6anra h ce cKnyvr,r ,Qoroeop 3a paMKoBeH peBonBrHr KpeAnr nrMhr Bo t4gHoc ofl AeHapcKa
nporr4BBpeAHocr Ha 200.000,00 EyP. Bps ocHoBa Ha roj ,[oroeop ce cKnyLl4 fioroaop sa
KparKopoqeH KpeAr4r 3a o6prnr cpe4crBa Bo LrsHoc o4 5.000.000,00 AeHapn. flnarara n
cure reKoeHr o6epcKl,t ce ucnnareHra 4o xpajor Ha reKoBHara roAhHa.'

Bo AA,,OXPk1ATyPl4CT,,-Oxpr,r4 cornacHo Craryror Ha ApyrxrBoro e BoBeAeH
e4HocreneH cncreM Ha ynpaByBaFbe. flocron O46op Ha'AupeKroplr roj ce cocrot4 oA 5
qneHa n roa 4 Heneepuluu n 1 u3BpureH qneH. l4sepuHuor qneH Ha O46opor Ha AupeKroph



e n feHepaneH AupeKrop Ha ApyurrBoro.

CornacHo qreH 384 o4 3axoHor sa
LrneHoB[Te Ha opraHhTe Ha ynpaByBaFbe
ArpeKropr) ce cne4Hu:

TproBcKl4 ApylJJTBa rOAnUHhTe nphMaba
na Afl,,OXP1/ATyPl4CT,,-Oxpra4 (O46op

HA

HA

l'uo
llpesnue
,t lrMe

Pa6.ognoc Caojcreo Oxprgrypracr Ilpnuarua ofl flpyrr flpyltrrBa

Hero
nflaTa

Apyru
npuMaFba

Hero nnara/
nensuja

Apyru
npnMa
Fba

[lpruarua sa
qneHyBaFbe

BO OpraHh

flprraarua
Bp3 OCHOI

Ha floroBop

I 6opve
lAnnocxu

Hensepuen
qneH 61.555 1.143.900 27.223

2 Cpexaxa
Cnaeroea

Hersepuen
qneH

61.555 942.000 129.590

a
J Qunnn

Me4apcrra
Heusepueu

qneH
61.555

4 3narro
!4eaxoscrr

Heusapulen
qneH

61.555 2.297.999 402.658

5 Onr,raepa
Craepoaa

l4sepulen snen 430.870 2.046.000 r37.360

Co O4nyKa Ha Co6paHrae Ha aKqroHepu 6p. O2-s)ls ce oAo6pyBa ucnnara Ha
lTp?flQ 39 Bpqgte Ia $yHrqr,tare Ha qneHoBnre Bo O46opor Ha AhpeKropt4 Ha
AA,,oxPl4ATyPl4cT,,-oxpn4, no ceAHhlla, Bo BucuHa oA 1oo EVp' eo 4e"apc^anport4BBpeAHocr cnopeA cpeAeH Kypc Ha HEM ra rpouror-{r4re Bo 2O2g roAuHa n3HecyBaar
341.969,00 4enapra.

3a nengroHrpalbe Ha Bpa6oreHh Bo A,q,,OXP14flTyPl4CT,,-Oxpra4 ce rcnnareHh

roAilHa Ha Bpa6oreHnTe cornacHo oAnyKa Ha
Bo r4sHoc o4 485.953,00 4enapn.

yaph-AeKeMBpt4 2O2g roAnHa nsHecyBa
HOCT npeTCTaByBa CyKqechBHo TpouJerbe Ha
BHl4Or BeK Ha ynorpe6a. Co rpouoKor Ha
or nepuoA ce npeHecyBa Aen no Aen oA
TBA.
Mopru3aqujata npercTaByBa Ha6aBHaTa

BpeAHOCT' OAHOCHO peBanoph3aqnoHara BpeAHocr Ha cpeAcrBara )rrBpAeHa Bo::i:"?:":: l'#;ffi3T""ffi"3il T:aMoprusaqh Ha6aBHara BpeAHocr KoB
co orniluJaHara BpeAHocr 14 ce npecMeryBa noeAuHeqHo 3a cexoe cpeAcrBo Bo paMKhre Ha
aMopTu3aqhoHhre rpynn nponil uaHn co HoMeHKnarypara 3a aMoprl,l3aqrja.



Hagouecrollure Ha rporuoqr,r na epa6oreHhre ga orpaHngvpaH npeBo3 Ao 14 oA
pa6ora il3HecyBaar 20.400,00 4eHapr.

Tpouoqure 3a penpe3eHraquja sa 2023 roAuHa h3HecyBaar 13.570,00 4enapra.
3a ocilrypyBaFbe Ha o6jerrrre Ha Mare4oHraja Ocrarypyearue ce ucnnareHu

544.150,00 AeHapu. 3a 6aHxapcKr4 ycnyril n rporxor-lu Ha nflareH npoMer ce ucnflareH,l
76.031,00 4eHapr.

3a 4aHor Ha nMor sa 2023 ro4uHa ce nflareHu 3.049.068,00 4enapr.
Ha l-lenrpanen Aeno3nrap sa xaprvn oA Bpe4Hocr A,[-Cxonje ce ucnflareHh

38.618,00 4eHapil 3a roArueH HaAoMecr sa BoAeFbe Ha eBhAeHL44ja sa aKl{r4rre u 3a
Ha4oMecr sa rspa6orKa v AocraByBahbe Ha noAaroqh (axqnoHepcKa KHhra) eo xaprueHa
$oprtna u sa n3AaBaFbe Ha aKqiloHepcKa KHhra Bo xaprueHa Sopua. Tpouoqure sa
KoMyHanHa raKca sa yp6ana onpeMa npe4 xorefl ,,Opqe Hnrconoe,, h xoren ,,[ecaper,,
n3HecyBaar 51 9.000,00 4enapu.

Tpouoqn sa o6jaea Ha ornacil Bo BecHnKor Hoea Mare4oHnja nsHecyeaar 25.683,00
AeHapn. flo ocHoe Ha MeHagepcKn AoroBop 14 AoroBop Ha Aeno ncnnareHn ce 430.350,00
AeHaph. 3a cy4cxh nocranKn AcnnareHu ce 262.560,00 4eHapr,r, a 3a cyAcKr4 cnopoBt4
ilcnnareHr4 ce 54.181 .232,00 AeHapn no qpecyAa TCX 12123, 1A.6p.56412023 vI

14.6p.56312023. 3a KaMara 3a oBue cy4cKr4 cnopoen ucnnareH e usHoc o4 20.853.557,00
AeHapil, KaKo u KaMara ga HeHaBpeMeHo nnareHu Qaxrypr 3a MeceqHn rporxor-14 r43Hoc oA
41.934,00 AeHapu u KaMara ga HeHaBpeMeHo nrareHh jaenn AaBavKr4 r4gHoc o4 7.973,00
AeHaph. 04 oBne nphqhHr Afl,,OXPLlATyPt/CT,,-Oxpr,r4 AenoBHara 2023 roAhHa ja
3aBpur4 co sary6a o4 70.036.116,00 AeHapr4.

Bxynnure npuxo4r eo 2023 u3HecyBaar 62.330.527,00 AeHaph v ce 3a 5,98%
HaMareHu Bo oAHoc na 2022 roAuHa Kora u3HecyBaa 66.292.740,00 4enapn, AoAeKa
BKynHhre pacxo4r,r Bo 2023 ro4uHa oA ropeHaBeAeHhre npnqhHLr r4gHecyBaar
132.366.643,00 AeHapu u ce sroneMeHn sa 210,87o/o Bo oAHoc na 2022 roAhHa Kora
h3HecyBaa 62.7 68.849,00 4enapu.
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